

## **EDITAL**

-------Ilídio Granjo Vaz, Presidente da Assembleia Municipal do Concelho de Mogadouro: ------------Faz público, tendo em atenção o preceituado no artigo 49.°, Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de Setembro que, no próximo dia 30 de junho de 2016, às 9.30 horas, terá lugar no Salão Nobre dos Paços do Concelho de Mogadouro, a 14ª Sessão Ordinária desta Assembleia Municipal com a seguinte:

## ORDEM DE TRABALHOS ORDEM DO DIA

## 1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

- 1.1 Ata da sessão ordinária do dia 22 de abril de 2016 Apreciação e deliberação.
- 1.2 Informação da correspondência recebida e expedida.
- 1.3 Período de intervenção do público.
- 1.4 Intervenção do Dr. Paulo Praça, Diretor-geral da resíduos do Nordeste, EIM sobre a unidade de tratamento mecânico e biológico como fator de desenvolvimento socioeconómico e ambiental da região.
- 1.5 Tratamento de assuntos gerais de interesse autárquico.

## 2. PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

2.1 Apreciação da informação do Presidente da Câmara Municipal acerca da atividade do município, bem como da situação financeira do mesmo – alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º, Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Tero homes

- **2.2** Pedido de classificação do arqueossítio "Castelo dos Mouros" de Vilarinho dos Galegos na qualidade de imóvel de interesse municipal, categoria monumento Análise e deliberação.
- **2.3** Informação sobre o "Manifesto" apresentado pela Senhora Vereadora da Educação, Joana da Silva, no Conselho Municipal de Educação Análise e deliberação.
- **2.4** Informação sobre a proposta de delimitação área de reabilitação urbana (ARU) da Vila de Mogadouro Análise e deliberação.
- 2.5 Primeira Revisão do Plano Plurianual de Investimentos Análise e deliberação.
- **2.6** Segunda Revisão do Orçamento Municipal da Receita do ano 2016 Análise e deliberação.
- 2.7 Formas de apoios às Freguesias /Uniões de Freguesias do Concelho de Mogadouro Pedido de apoio financeiro da Junta de Freguesia de Azinhoso para as obras no cemitério da freguesia Para conhecimento.
- **2.8** Adesão da Assembleia Municipal de Mogadouro à Associação Nacional de Assembleias Municipais Análise e deliberação.
- **2.9** Compromissos plurianuais Autorização prévia no âmbito da lei dos compromissos Para conhecimento.
- 3. Outros Assuntos.

Mogadouro, 23 de junho de 2016

O Presidente da Assembleia Municipal

(Ilídio Granjo Vaz)